
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 563/2019 – CMG, 22 DE NOVEMBRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Nomear Comissão de Patrimônio, composta pelos servidores: CAP QO-
APM R/R RG 8816 JONAS ALENCAR DE SOUSA, 2º SGT PM R/R RG 14200 
MARIA NEUSA DOS SANTOS TELES e 3º SGT PM RG 25513 CLARA SUELI 
DA SILVA MAIA, todos à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado, sob a presidência do primeiro, para proceder a conferência e ava-
liação dos bens móveis pertencentes à Casa Militar da Governadoria.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 500595

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 580/2019 – CMG, 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ANA CRISTINA GUEDES 
TAVARES – 2° SGT PM R/R, Matrícula Funcional nº 5385946/1, portador do 
CPF nº 425.721.502.04.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339039 – R$ 4.000,00 – Outros serviços de tercei-
ros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 10 (dez) dias a contar da data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 05 (cinco) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 500631

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 578/2019 – CMG, 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 873/2019 - CMG, datado de 25/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de ALTAMIRA/
PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL QOPM RG 15168 LUIS ROBERTO LOBATO 

DOS SANTOS JUNIOR     5808030/1 599.345.572-15 26/11 a 
28/11/2019

2,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 500530
PORTARIA Nº 575/2019 – CMG, 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 870/2019 - CMG, datado de 25/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados por terem seguido viagem para os municípios de 
ABAETETUBA E PARAUAPEBAS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
INÁCIO DE SOUZA 336986/1 106.276.342-49 19/11 a 

20/11/2019 1,0 (Completa)
ALAN WANTUIR DE MELO DIAS 5826322/1 411.605.502-63

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 500393

PORTARIA Nº 574/2019 – CMG, 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 869/2019 - CMG, datado de 25/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para os municípios de ABAETE-
TUBA/PA e PARAUAPEBAS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO 5887445/1 683.986.032-91 19/11 a 
20/11/2019 1,0 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 500382
PORTARIA Nº 579/2019 – CMG, 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 841/2019 - CMG, datado de 18/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter que seguir viagem para a cidade de NATAL/RN, 
com o intuito de participar do CURSO PRIVATE MILITARY CONTRACTOR- 
PMC/ IRONSIDE ACADEMY. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35508 PAULO HENRIQUE BECHARA 

E SILVA 57199724/1 835.439.372-00 30/11 a 
08/12/2019

8,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 500564
PORTARIA Nº 576/2019 – CMG, 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 871/2019 - CMG, datado de 25/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de ALTA-
MIRA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 26595 LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

TORRES 8400626/1 742.298.772-34 25/11 a 
28/11/2019

3,5 (Com-
pletas)SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES DE 

ALENCAR 4220226/1 923.710.942-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 500420
PORTARIA Nº 577/2019 – CMG, 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 872/2019 - CMG, datado de 25/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de ALTA-
MIRA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35508 PAULO HENRIQUE BECHARA 

E SILVA 57199724/1 835.439.372-00
26/11 a 

28/11/2019
2,5 (Com-

pletas)SUB TEN PM RG 24093 ADILSON BARBOSA DA SILVA 5701082-1 426.784.982-04
3º SGT PM RG 24360 GIOVANI FERREIRA DE SOUSA 5696712/1 425.630.892-04
CB PM RG 37434 CARLOS ALBERTO DE SOUSA SILVA 57222004/1 835.627.102-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 500444

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 168/2019-GVG  DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.


